
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 55 / 2024

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MANTO  STRADALE  DI  VIA 
PUGLISI - LOC DINAZZANO" - CIG A02708A39F - CUP I57H23001810004 - 
DETERMINA APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE

-  via  Puglisi  si  presenta  con  un  forte  stato  di  degrado  del  manto  stradale,  per 
un’estensione di circa 75 m lineari oltre l’incrocio con via Pio la Torre, contraddistinta dalla 
presenza di buche, tagli e avvallamenti;
- la presenza sul lato nord-est della stessa viabilità di un’area inghiaiata utilizzata attualmente 
a parcheggio;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’Amministrazione Comunale ha voluto intervenire su via Puglisi con una manutenzione 
straordinaria  del  manto  stradale  per  rimettere  in  sicurezza  la  viabilità  oltre  alla 
pavimentazione  in  conglomerato  bituminoso  dell’area  sopracitata  aumentando  il  numero 
effettivo dei posti auto esistenti;

-  con  delibera  n  174/2023  del  30/10/2023  la  Giunta  ha  approvato  il   PROGETTO 
ESECUTIVO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE DI 
VIA  PUGLISI  E  REALIZZAZIONE  PARCHEGGIO"  -  LOC.  DINAZZANO, 
CASALGRANDE  CUP:  I57H23001810004  comportante  una  spesa  complessiva  di  € 
68.605,28;

- con determina a contrarre  n. 359/2023 del 18/07/2023  si stabiliva di indire una procedura 
telematica denominata RDO sulla  piattaforma elettronica Mepa applicando il  principio  di 
rotazione, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;
- che, tramite procedura telematica n. 3831102, indetta sulla piattaforma elettronica MEPA 
di Consip al  bando attivo “Lavori  di  manutenzione stradale OG3 – Strade,  autostrade, 
ponti,  viadotti,  ferrovie,  metropolitane  -  (CPV  45233141-9  Lavori  di  manutenzione 
stradale)  si è provveduto a richiedere un’offerta per l’esecuzione dei lavori in argomento 
alla  ditta IL POGGIO SRL. C.F. e  P.IVA 02877540365 con sede in via del Poggio 14 – 
41046 Palagano (MO);

- con determina n° 618/2023 del 22/11/2023 a titolo “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL MANTO STRADALE DI  VIA PUGLISI  E  REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC 
DINAZZANO  CIG  A02708A39F -  CUP  I57H23001810004  –  AGGIUDICAZIONE” 
sono  stati  affidati  i  lavori  sudetti  alla  ditta   IL  POGGIO  SRL.  C.F.  e   P.IVA 
02877540365 con sede in via del Poggio 14 – 41046 Palagano (MO) che ha offerto la 
percentuale di  ribasso percentuale più elevata, pari al 17,05%,  corrispondente a un importo 
di  aggiudicazione di  €   55.040,44  oltre  ad  €  1.698,87  (per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso),oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di € 67.149,34;

DATO  ATTO  CHE i  lavori  sono  regolarmente  iniziati  data  11/12/2023  con  verbale  di 
consegna anticipata a firma del D.L. Arch. Salvatore D’Amico e del direttore tecnico della 
Ditta Il Poggio Srl Maurizio Ronzoni, in atti presso gli uffici LLPP.

VISTO il contratto n° Reg. 2/2024 del 19/01/2024;

RICHIAMATA  la variante redatta dal Arch. Salvatore D’Amico assunta agli atti con n°prot.  
25108/2023  del  21/12/2023  ed  approvata  con  determina  a  titolo  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  MANTO  STRADALE  DI  VIA  PUGLISI  E  REALIZZAZIONE 
PARCHEGGIO LOC  DINAZZANO  CIG  A02708A39F -  CUP  I57H23001810004- 
APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  E  SUPPLETIVA”  n°  721/2023  del 
21/12/2023;

CONSIDERATO  quindi  che l’importo totale complessivo dei lavori  di  cui  alla perizia di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

variante e suppletiva ammonta ad Euro 65.609,74 al netto del ribasso d’asta anzidetto, 
compresi 1.698,87 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di 
legge del 22%, per un totale complessivo di euro 80.043,88;

RICHIAMATO  l'atto di  sottomissione sottoscritto dall'impresa Il  Poggio srl  in atti  presso 
l’ufficio tecnico LLPP;

RICHIAMATI : i seguenti verbali in atti presso l'Ufficio Tecnico LLPP
-  1°  verbale  di  sospensione dei  lavori  in  data  18/12/2023 per  sopravvenuta  necessità 
impreviste ed imprevedibili  di eseguire lavori suppletivi che richiedevano la stesura di una 
variante in corso d'opera;
- 1° verbale di ripresa dei lavori del 02/01/2024

DATO  ATTO  CHE i  lavori  sono  terminati  in  data  24/01/2024  come  da  certificato  di 
Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 24/01/2024 in atti presso l'ufficio;

VISTI al riguardo, i documenti della contabilità di cui al prot. n. 2394/2024 del  06/02/2024
• SAL finale dell'importo netto di 65.609,74 € compresi oneri della sicurezza;
• Libretto delle Misure
• Certificato di pagamento dell'importo netto di €. 65.609,74 oltre IVA;
• Registro di Contabilità
• Certificato di Regolare esecuzione

CONSIDERATO CHE  per l'esecuzione dei  lavori  sopra indicati  non è stato necessario 
occupare proprietà private, né in modo permanente né in modo temporaneo, e che non si  
ha conoscenza di danni arrecati a terzi. Pertanto, si può prescindere dalla pubblicazione 
degli avvisi ad oppunendum di cui all'art 218 del Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 
207.

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Arch. 
Salvatore D’Amico in data 02/02/2024 di cui al prot n° 2305/2024 del 05/02/2024;

RITENUTO di procedere:
- all’approvazione dello Stato Finale dei lavori redatto in data 02/02/2024 dal Direttore dei  
Lavori  Arch.  Salvatore D’Amico al  libretto  delle  misure,  al  Registro  di  Contabilità  e  al 
certificato di Pagamento del saldo a corredo del SAL Finale di cui al prot n° 2394/2024 del 
06/02/2024;
- all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 02/02/2024 dal  
Direttore dei Lavori Arch. Salvatore D’Amico di cui al prot n° 2305/2024 del 05/02/2024;
- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di 65.609,74, oltre all'IVA al 22 %, per un  
totale complessivo di € 80.043,88 ;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO  il  D.Lgs  36/2023  Nuovo  codice  degli  appalti,  in  vigore  dal 
01/07/2023;

VISTO :
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

VISTI i codici
CIG  A02708A39F
CUP  I57H23001810004

RILEVATO  che,  in  relazione  all'ammontare  dei  lavori  eseguiti,  si  può  procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale.

CONSIDERATO che l’importo di € 65.609,74 oltre IVA al 22%, per un totale di € 80.043,88 
dovrà essere corrisposto, alla Ditta  IL POGGIO SRL. C.F. e P.IVA 02877540365 con sede 
in via del Poggio 14 – 41046 Palagano (MO);

CONSIDERATO che la spesa di importo pari ad  €  80.043,88 trova copertura al cap. n. 
77102400/1, impegno n. 2230/2023 sub- impegno 64/2023 per € 68.151,95, al  cap. n.  
77102400/4 impegno 2461/2023 per € 11.891,93.

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata.

VISTO il DURC della ditta IL POGGIO SRL con validità fino al 07/02/2024.

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch. Salvatore D’Amico  in qualità di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto.
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE la documentazione tecnica di cui al prot  2394/2024  del 06/02/2024 
firmata dal  Direttore Lavori  Arch Salvatore D’Amico,  attinente la  contabilità  finale  e  la 
regolare  esecuzione nell'ambito  del  contratto  applicativo in  trattazione comportante un 
importo netto (I.V.A. 22% esclusa) di € 65.609,74 € compresi oneri per la sicurezza pari a 
€ 1.698,87 e costituita dai seguenti documenti:

• Certificato di Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori  Arch Salvatore 
D’Amico;

• lo Stato Finale dei lavori redatto in data 02/02/2024 dal Direttore dei Lavori  Arch 
Salvatore D’Amico da cui risulta credito all'impresa di €  65.609,74,oltre all'IVA al 
22 %, per un totale complessivo di € 80.043,88

• Libretto delle Misure
• Certificato di pagamento dell'importo netto di € 65.609,74;
• Registro di Contabilità
• Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 02/02/2024 dal Direttore dei 

Lavori Arch Salvatore D’Amico;

2) DI DARE ATTO che la spesa di importo pari a € 80.043,88 trova copertura al cap. n. 
77102400/1, impegno n. 2230/2023 sub- impegno 64/2023 per € 68.151,95, al  cap. n.  
77102400/4 impegno 2461/2023 per € 11.891,93.
3) DI LIQUIDARE alla ditta IL POGGIO SRL. C.F. e  P.IVA 02877540365 con sede in via del 
Poggio 14 – 41046 Palagano (MO) la somma  di € 65.609,74 ,oltre all'IVA al 22 %, per un 
totale complessivo di €80.043,88 ;
4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso ,non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.
5)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
7)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  dall’art.  28,  
comma 3,  del D.Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.  con l’applicazione delle disposizioni di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 06/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 55 del 06/02/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 101/2024

Oggetto:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MANTO  STRADALE  DI  VIA  PUGLISI  -  LOC 
DINAZZANO" -  CIG A02708A39F -  CUP I57H23001810004 -  DETERMINA APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/02/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 55 del 06/02/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE DI VIA 
PUGLISI - LOC DINAZZANO" - CIG A02708A39F - CUP I57H23001810004 - 
DETERMINA APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/02/2024 al 21/02/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 22/02/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


